
سال هفتم
شماره 26

زمستان 1394

 

 

بررسی عوامل مؤثر بر وصول مطالبات بانک سپه
)مطالعه موردی استان خوزستان(

دکتر منصور زراءنژاد 1 
محمد احمدمحمدی 2

هدف از انجام اين تحقیق بررسی عوامل مؤثر بر وصول تسهیلات اعطايی به وام گیرندگان 
تکمیل  و  سپه  بانک  از  تحقیق  اين  نیاز  مورد  اطلاعات  و  آمار  است.  خوزستان  استان  در 
پرسشنامه از متقاضیانی كه از تسهیلات بانکی بانک سپه در استان خوزستان استفاده كردند، 
جمع آوری گرديد. به منظور دستیابی به هدف تحقیق و با تفکیک وام گیرندگان به دو گروه 

بازپرداخت كننده و قصوركننده از مدل لاجیت با متغیر وابسته وصول مطالبات استفاده شد.
تحصیلات  سطح  تسهیلات،  مبلغ  سن،  متغیرهای  كه  دادند  نشان  تجزيه وتحلیل ها 
همچنین  و  تسهیلات  بودن  غیرتکلیفی  و  تکلیفی  وام گیرندگان،  درآمد  وام گیرندگان، 

نظارت و پیگیری كارشناسان بانک سپه در وصول مطالبات مؤثر هستند.
واژگان کلیدی: تسهیلات بانکی، وصول مطالبات، بانک سپه، استان خوزستان

1. استاد دانشگاه شهید چمران اهواز
 mam13511763@yahoo.com - 2. سرپرست گروه امور اقتصادی اداره كل بازرسی استان خوزستان



فصلنامه دانش ارزیابی/ سال هفتم، شماره بیست و ششم/ زمستان 1394 18

۱ - مقدمه
مناسب بودن شرايط و نرخ سود تسهیلات اعطايی و گرايش و اعتماد وام گیرندگان به بانک سپه، 

تقاضا برای استفاده از تسهیلات اعطايی بانک را افزايش داده است )بانک سپه،1392(.
اعتبارات بانکی، از منابع اعتباری مختلفی تأمین می شود. در اكثر كشورها، اعتبارات بانکی از دو 
منبع اصلی تجهیز پس اندازها و بازپرداخت وام های داده شده به وام گیرندگان تأمین می شود. افزون 
بر آن، در كشورهای درحال توسعه، اعتبارات تأمین شده از طرف دولت ها با نرخ ارزان و با هدف 
حمايت از فعالان بخش های صنعتی و كشاورزی منبع سوم تأمین اعتبار را به مورد فوق افزوده است.

بانک سپه نیز، به منظور پاسخ گويی به اين تقاضا و تأمین نیازهای اعتباری شعب، از دو منبع اصلی 
تجهیز پس اندازها و وصول اقساط تسهیلات سررسیده بهره می گیرد. از نظر اصولی، با توجه به سهم 
بسیار ناچیز پس اندازها، قسمت اعظم منابع مؤسسات اعتباری، بايد از محل بازپرداخت وام های پرداخته 
شده تأمین شود. لذا در اينجا، نقش و اهمیت بازپرداخت اعتبارات در كنار خود اعتبارات، بیش ازپیش 
نمايان می شود. بنابراين، هر مشکلی كه بازپرداخت وام ها را تهديد كند، بانک ها را در ارايه وام های 
مورد نیاز وام گیرندگان، با مشکل روبه رو خواهد كرد؛ درحالی كه عدم بازپرداخت ها يک مسأله ی 
جدی برای ادامه ی حیات بانک ها است، اگر بانکی 20 تا 30 درصد از دارايی های خود را به خاطر 

عدم بازپرداخت از دست بدهد، با شکست روبه رو خواهد شد )شادی طلب، 1372(.
بانک ها سال هاست كه مديران و  به عقود اسلامی در  به طوركلی بحث مطالبات معوق مربوط 
مجريان آن را آزار می دهد چراكه بالا بودن میزان مطالبات معوق در يک بانک و حتی يک شعبه، 

نشان گر عدم بررسی و نظارت دقیق بر عقود و به عبارت ديگر عدم اجرای صحیح آن است.
بانکی  اعتبارات  بروز محدوديت در عرضه ی  مطالبات، موجب  موقع  به  از طرفی عدم وصول 
می شود و تأثیر منفی بر افزايش تولید، اشتغال و توسعه سرمايه گذاری می گذارد. لذا بروز مشکل 
در بازپرداخت تسهیلات اعطايی و در نتیجه كاهش منابع مالی بانک با وجود تقاضای روزافزون 
برای اعتبارات، اهمیت شناسايی و تعیین نقش عوامل مؤثر بر وصول مطالبات را به خوبی آشکار 

می سازد )حیدری،1383(.
با توجه به نرخ بالای عدم وصول مطالبات در بانک سپه استان خوزستان و از سوی ديگر وابستگی 
منابع مالی بانک به اعتبارات ناشی از وصول از تسهیلات پرداخت شده، بررسی عوامل تأثیرگذار 
بر وصول وام های اعطايی ضروری به نظر  می رسد تا با شناسايی عوامل مؤثر بر بازپرداخت وام های 
اعطايی به وام گیرندگان باعث افزايش منابع مالی و توان اعطای تسهیلات شعب بانک در استان 

گردد.
هدف اصلی در اين تحقیق، بررسی و شناسايی عوامل مؤثر بر وصول مطالبات بانک سپه، بوده 

و اهداف فرعی شامل موارد زير است:
  1 - ارايه راهکارهای مناسب جهت بالا بردن میزان وصول مطالبات؛
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  2 - شناسايی عوامل مؤثر بر اعطای تسهیلات در بانک سپه؛
  3 - بررسی عملکرد بانک سپه ازنقطه نظر وصول مطالبات.

سؤالات تحقیق عبارت اند از:
  1 - بین وضعیت درآمدی و بازپرداخت تسهیلات مالی چه رابطه ای وجود دارد؟

  2 - بین پیگیری مطالبات از طرف بانک و بازپرداخت تسهیلات مالی چه رابطه ای وجود دارد؟
  3 - بین تکلیفی بودن تسهیلات و بازپرداخت تسهیلات مالی چه رابطه ای وجود دارد؟

  4 - بین سن وام گیرندگان و بازپرداخت تسهیلات مالی چه رابطه ای وجود دارد؟
  5 - بین مبلغ تسهیلات و بازپرداخت تسهیلات مالی چه رابطه ای وجود دارد؟

فرضیات تحقیق حاضر عبارت اند از:
  1 - بین وضعیت درآمدی وام گیرندگان و بازپرداخت تسهیلات رابطه مستقیم وجود دارد.
  2 - بین پیگیری مطالبات از طرف بانک و بازپرداخت تسهیلات رابطه مستقیم وجود دارد.

  3 - بین تکلیفی بودن تسهیلات و بازپرداخت تسهیلات رابطه معکوس وجود دارد.
  4 - بین سن وام گیرندگان و بازپرداخت تسهیلات رابطه مستقیم وجود دارد.

  5 - بین مبلغ تسهیلات و بازپرداخت تسهیلات رابطه معکوس وجود دارد.
2- مروری به سوابق مطالعات قبلی پیرامون موضوع

از مطالعاتي كه در زمینه ی بازپرداخت اعتبارات انجام گرفته است مي توان به مطالعات زير اشاره كرد:
داراي  اغلب  اعتباري  مؤسسات  در  تسهیلات  اعطاي  كه  داد  نشان   )1375( ايران  نژاد  مطالعه ی 
مراحل گوناگوني است. به عبارت ديگر فرآيند زماني اعطاي تسهیلات طولاني مي باشد. تشريفات 
بدو درخواست  از  بايد  متقاضي  مراحلي كه  تعدد  وام و همچنین  راه دريافت  بر سر  زايد  اداري 
تسهیلات موجب طولاني  اعطاي  افزايش هزينه هاي  بر  پرداخت آن طي كند علاوه  زمان  تا  وام 
شدن فرآيند زماني پرداخت وام مي شود. بنا به اظهارنظر كارشناسان اعتبارات كشاورزي اعطاي 
تسهیلات در قالب هريک از عقود داراي 90 الي 100 مرحله است. بنابراين كثرت اين مراحل سبب 
پرداخت وام در زمان نامناسب از لحاظ زراعي به زارعین گرديده و متعاقب آن هنگام سررسید 

بازپرداخت وام از نظر زراعي دچار مشکل مي گردد.
باقری )1380( در بررسی عوامل مؤثر بر بازپرداخت اعتبارات كشاورزی استان فارس با استفاده 
از تجزيه وتحلیل تشخیصی و تفکیک وام گیرندگان به دو گروه بازپرداخت كننده و قصور كننده، 
نشان داد كه به ترتیب اهمیت نسبی، متغیرهای خسارات طبیعی، نسبت درآمد مزرعه ای به درآمد 
انتظاری برای دريافت وام، نظارت  بیمه ی تسهیلات، میزان پس انداز، فاصله  كل، درآمد مزرعه، 
و سرپرستی كارشناسان بانک، طول دوره بازپرداخت وام، نوع فعالیت به كارگیری وام، شاخص 
مجازی  متغیر  و  تحصیلات  زيركشت،  سطح  مزرعه،  از  خارج  درآمد  خريداران،  كثرت  تنوع، 
شهرستان سبب تمايز دو گروه بازپرداخت كننده و قصور كننده شده اند. از بین متغیرهای با اهمیت 

بررسی عوامل مؤثر بر وصول مطالبات بانک سپه )مطالعه موردی استان خوزستان(
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تابع تشخیصی، متغیرهای خسارات طبیعی و فاصله انتظاری برای دريافت وام سبب كاهش احتمال 
بازپرداخت وام شده و ساير متغیرها موجب افزايش احتمال بازپرداخت وام شده اند.

اظهار  بانکی  اعتبارات  و  كشاورزی  تسهیلات  بیمه ی  عنوان  با  خود  مقاله  در   )1372( جابری 
می دارد كه بیمه ی تسهیلات به واسطه ی نقشی كه در مديريت ريسک بانک در سطح روستاها دارد 
به عنوان پشتوانه و عامل حمايتی از اعتبارات بانکی تلقی شود و در نهايت بیمه ی تسهیلات را عامل 

مثبتی درجهت بهبود نرخ بازپرداخت وام ها می داند.
)عدم  ايران  در  سپه  بانک  اعتباری  سیستم  مسايل  زمینه ی  در  مطالعه ای   )1373( طلب  شادی 
بازپرداختی ها( در استان فارس انجام داده است. در اين بررسی عدم بازپرداخت از ديد كارشناسان 
بانک سپه بر عوامل درون سیستم متمركز شده است و ضعف قدرت اجرايی بانک و تلاش در 
راستای كاهش هزينه های انتقالی )حذف دايره ی وصول و كمبود امکانات و نیروی انسانی( را 
به  را  بازپرداخت  وام گیرندگان دلايل عدم  برشمرده اند.  بازپرداخت  اصلی عدم  به عنوان دلايل 
نهاده ها و خشک سالی  فروش، گرانی  بازار  پايین، محصول كم، مشکل  اهمیت؛ درآمد  ترتیب 

ذكر كرده اند.
عابدزاده )1387( در بررسی متغیرهای مؤثر بر بازپرداخت اعتبارات در استان ايلام با استفاده از تابع 
تجزيه وتحلیل تشخیصی نشان داد كه به ترتیب اهمیت نسبی، متغیرهای مراجعه به ضامن، نوع وام، 

دوره ی بازپرداخت و نوع تضمین اخذ شده سبب تمايز دو گروه بازپرداخت و قصور كننده شده اند.
از بین متغیرهای با اهمیت تابع تشخیصی، متغیرهای دوره ی بازپرداخت، نوع وام )تکلیفی بودن(، 
خطرپذيری، میزان تحصیلات و مبلغ سبب كاهش احتمال بازپرداخت وام شده و متغیرهای مراجعه 

به ضامن، نوع تضمین )سفته( و میزان درآمد، موجب افزايش احتمال بازپرداخت وام شده اند.
بازپرداخت  عملکرد  بر  مؤثر  عوامل  شناسايی  هدف  با  تحقیقی   )1378( بانکی  و  كوپاهی 
اعتبارات با استفاده از اطلاعات پرسشنامه ای و بررسی پرونده های متقاضیان اعتبار مربوط به 149 
تصادفی  نمونه گیری  روش  از  بهره گیری  با  بیرجند  كشاورزی  بانک  از  اعتبار  دريافت كننده ی 
دومرحله ای با استفاده از تابع تجزيه وتحلیل تبعیضی انجام دادند. نتايج حاصل نشان داد كه استفاده 
از ماشین آلات در مزرعه، طول دوره ی بازپرداخت وام، نظارت و سرپرستی بانک بر مصرف وام 
بازپرداخت اعتبارات  اثر مثبت و معنی داری بر عملکرد  و به كارگیری وام در فعالیت های جاری 
سطح  آفات(،  و  خشک سالی  )مانند  مزرعه  در  طبیعی  خسارات  بروز  ديگر  سوی  از  داشته اند. 
تحصیلات زارع و طول زمان انتظار برای دريافت وام اثر منفی و معنی دار بر عملکرد بازپرداخت 

اعتبارات داشته است.
حبیبی )1381( با راهنمايی دكتر جمشید پژويان در بررسی عوامل مؤثر بر بازپرداخت به موقع 
تسهیلات بانک سپه در طی سال های )79-1363( نشان داد كه بازپرداخت تسهیلات اعطايی درقبال 
اخذ سفته بدون تأخیر انجام گرفته و منافع بانک را بیشتر حفظ می نمايد؛ اما بازپرداخت تسهیلات 
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اعطايی در قبال اخذ ضمانت اشخاص با تأخیر همراه است و همچنین پرداخت تسهیلات تکلیفی 
بر  غیرتکلیفی(  يا  )تکلیفی  تسهیلات  نوع  و  داشته  مستقیم  ارتباط  بانک  مطالبات  شدن  معوقه  با 
اخیر،  چندساله ی  خشک سالی  به رغم  داد  نشان  به علاوه  است.  داشته  تأثیر  تسهیلات  بازپرداخت 
بانک توانسته است وصولی بیش از 80% را حفظ نمايد و مقدار قابل توجهی از وجوه لاوصول 
زارعین خرده پا مشکل  از  مطالبات  با وصول  رابطه  در  بانک  اصولاً  و  است  به شركت ها  مربوط 

عمده ای نداشته است.
بانک  در  معوق  مطالبات  كاهش  و  وصول  بهبود  راهکارهای  بررسی  در   )1383( حیدری 
كشاورزی استان كردستان با بررسی عوامل مؤثر بر وصول مطالبات هم از ديدگاه وام گیرندگان و 
هم از ديدگاه كارمندان شعبه با استفاده از مدل لوجیت نشان داد متغیرهای نسبت درآمد به سطح 
تسهیلات، سطح تحصیلات، نرخ سود تسهیلات، آورده ی اولیه سبب افزايش احتمال بازپرداخت 
و متغیرهای مدت زمان بازپرداخت، تمديد و فاصله محل سکونت تا بانک احتمال وصول مطالبات 

را كاهش می دهند.
زلر )1995( در كشور ماداگاسکار كه در يک تجزيه وتحلیل اقتصادسنجی و با استفاده از مدل 
ريسک  برنامه،  طراحي  نقش  بر  تأكید  با  گروهي  اعتبارات  بازپرداخت  بر  مؤثر  عوامل  توبیت1، 
تجمعي بین گروهي و همبستگي اجتماعي را مورد بررسي قرار داده است. نتايج اين تحقیق نشان 
داد كه متغیرهاي میزان نقدينگي افراد، كثرت خرده فروشان يا دسترسي به بازار فروش، ريسک يا 
مخاطرات ناشي از تولید، خدمات پس اندازي ازطريق مؤسسات تأمین كننده اعتبار، اندازه گروه، 
میانگین سهم زمینه ای قابل كشت، تنوع در دارايي مشترک افراد گروه، تعهدات مشترک همبستگي 
اجتماعي افراد گروه و متغیر دارا بودن قوانین، ضوابط و مقررات براي انجام عملیات در گروه نیز 
داراي اثر مثبت و معنی داری بر نرخ بازپرداخت بوده اند و ريسک يا مخاطرات ناشي از تولید نیز اثر 

منفي و معني داري بر نرخ بازپرداخت اعتبارات داشت.
و  كشاورز  خصوصیات  تشخیص  براي  را  خطي  تبعیض  مدل   )1995( داروچ2  و  لوگیموا 
ويژگي هاي وام كه موفقیت در بازپرداخت وام يا ديركرد در بازپرداخت را سبب مي شوند، به كار 
بازپرداخت  قدرت  و  اعتباري  سابقه  داراي  زارعین  كه  مي دهد  نشان  آن ها  مطالعه  نتايج  برده اند. 
بالاتر و داراي وثیقه بیشتر و همچنین زارعیني كه درآمد خارج از مزرعه اي بالاتري دارند، خطر 

عدم بازپرداخت آن ها كمتر است.
بازپرداخت  احتمال  تعیین كننده ی  مهم  عوامل  اقتصادسنجی  تجزيه وتحلیل  با   )1997( چیروا 
بر  بعد خانوار  اعتبارات كشاورزی را در كشور مالاوی نشان داد كه جنس، مبلغ وام دريافتی و 
عملکرد بازپرداخت تأثیر دارند ولی مقدار فروش تسهیلات، درجه تنوع پذيری، درآمد خارج از 

1- Tobit Model

2- lugemwa

بررسی عوامل مؤثر بر وصول مطالبات بانک سپه )مطالعه موردی استان خوزستان(
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مزرعه و میزان آگاهی و دانش وام گیرنده اثر مثبت بر عملکرد بازپرداخت وام می باشند.
ون پیسچک )1998( در تحلیل مقايسه ای بین برنامه های فراهم كننده اعتبار برای وام گیرندگان 
روستايی در كشورهای پاكستان، هندوستان و بنگلادش نشان داد كه ريسک گريزی وام گیرندگان 
همراه با نبود برنامه های مناسب برای مقابله با ريسک، ضعف و سستی های موجود در برنامه ها به 
خاطر عدم كندوكاو و بررسی در مورد دريافت كنندگان اعتبار، دلايل افزايش نرخ عدم بازپرداخت 

در اين برنامه ها می باشند.
مونشور و همکاران )1995( ضمن بررسی روش های تأمین مالی و وصول اعتبارات سپه در كشور 
اعتبارات زمان بر بوده و اغلب وام گیرندگان آن را در زمان  اين  بنگلادش دريافتند كه پرداخت 
مناسب دريافت نکرده اند و اين امر اثر منفی بر بازپرداخت داشته است. چندين شعبه كه كارمندان 
اعتبارات  بازپرداخت  و  داده اند  تشخیص  بهتر  را  اعتبارات  كاربردهای  داشته اند،  لايق  و  شايسته 
كوتاه مدت )كه وام گیرندگان كوچک دريافت نموده اند( بهتر از بازپرداخت اعتبارات بلندمدت 

)كه وام گیرندگان بزرگ دريافت نموده اند( بوده است.
 اكری۱ )1986( در پژوهشی با عنوان عوامل تعیین كننده بازپرداخت وام توسط وام گیرندگان 
يا جنسی(،  )نقدی  توزيع وام  از چهار عامل ماهیت  نیجريه  خرده مالک در كشور درحال توسعه 
احتمال  بر  تأثیرگذار  متغیرهای  به عنوان  مؤثر  و سرپرستی  نظارت  دفعات  تعداد  وام،  توزيع  زمان 

بازپرداخت ياد می كند.
بر  مؤثر  عوامل  تانزانیا  كشور  در  اعطايی  اعتبارات  وضعیت  بررسی  در   )1992( كشولیزا2   
وام  بازپرداخت  نرخ  كه  داد  نشان  پژوهش  اين  نتايج  داد.  قرار  بررسی  مورد  را  وام  بازپرداخت 
بازدهی  از ماشین آلات در مزرعه، میزان سطح زيركشت ذرت و  از عواملی مانند؛ استفاده  متأثر 
ايجاد  زمینه  در  دولت  سیاسی  مداخلات  است كه  معتقد  است. وی  درآمد كشاورز  مازاد  و  آن 
نهادهای اعتبار روستايی مناسب، خصوصیات مؤسسات اعتباری همانند داشتن نظام اداری كارآمد 
و كارمندان ماهر و باتجربه و برخورداری از وسايل نقلیه مناسب جهت تعقیب و پیگیری وام های 

سررسیده به همراه خصوصیات اقتصادی – اجتماعی زارعین بر عملکرد بازپرداخت مؤثر است.
لکشمی و همکاران3 )1998( در پژوهشی كه در ايالات كرالا در كشور هندوستان انجام داده اند 
سعی كرده اند با استفاده از روش تجزيه وتحلیل تشخیصی خطی، عواملی را كه سبب ايجاد اختلاف 
در بین وام گیرندگان بازپرداخت كننده و قصور كننده می شوند شناسايی كنند. آن ها دريافتند كه 
مازاد تولیدكننده، زمان كاشت محصول و شکاف اعتباری، ازجمله عوامل مهم تبعیض دهنده دو 

گروه وام گیرندگان مذكور می باشند.

1. Okori

2. Kashuliza.

3. Lekshmi et. al.
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3- روش تحقیق
با توجه به اين كه در مطالعه ی حاضر، متغیر وابسته وصول مطالبات بانک سپه می باشد. بنابراين 
يک متغیر كیفی دوحالتی است كه مقادير صفر و يک را به خود اختصاص می دهد. در اين گونه 
موارد، براي بررسی عوامل مؤثر بر وصول مطالبات، از مدل های رگرسیونی با متغیرهاي وابسته كیفی 
استفاده می شود، الگوهاي اقتصادسنجی با ويژگی های ذكر شده، سه الگوی احتمال خطي، الگوي 
لوجیت و الگوي پروبیت را در برمی گیرد اين درحالي است كه استفاده از الگوی احتمال خطي 
با مشکلات ويژه ای برای تصريح مدل مواجه است. به همین منظور استفاده از الگوی ديگری كه 
ضعف های اين الگو را برطرف سازد، ضروری به نظر  می رسد ازجمله اين الگوها، الگوی لوجیت 
و پروبیت می باشند الگوهاي لوجیت و پروبیت كه به ترتیب از تابع توزيع تجمعی لاجستیک و 
تابع توزيع جمعی نرمال برای انتقال مقادير پیش بینی شده توسط الگوی رگرسیون خطی به درصد 
احتمال استفاده می كنند، نتايج بسیار مشابه ی را در اختیار می گذارند، بر همین اساس، در مطالعه 
حاضر، برای بررسی عوامل مؤثر بر وصول مطالبات، الگوی اقتصادسنجی لوجیت به كاررفته است. 
مدل لوجیت همانند مدل لگاريتم خطي و پروبیت، نوع خاصي از مدل های خطي عمومي است كه 
براي عملکرد بهتر بر روي متغیرهای دوحالتی و طبقه ای تهیه  شده اند. مدل احتمالاتي زير تکنیکي 
است كه به ما اجازه می دهد، احتمال وقوع يا عدم وقوع يک واقعه را برآورد نمايیم. اين كار با 

پیش بینی يک متغیر دوحالتی وابسته از طريق مجموعه ای از متغیرهای مستقل ممکن می گردد.
۱-3- حجم نمونه۱

با توجه به مشخص بودن حجم جامعه، حجم نمونه بر اساس فرمول كوكران و جدول جرسی 
مورگان برابر است با:

qPZdN
qPZNn 22

2

=
 

      
كه در آن:

N= حجم جمعیت آماری
n= حجم نمونه

d= فاصله اطمینان يا دقت احتمالی مطلوب
z = سطح اطمینان )اندازه متغیر در توزيع نرمال كه همیشه نسبت به سطح اطمینان مشخص می گردد( 

است.
P-q= ضريب اطمینان

اگر در تحقیق سطح اطمینان 0/95 باشد z = 1/96 و اگر سطح اطمینان 0/99 باشد 2z=/58 كه 
z در اين فرمول با سطح اطمینان 1/96 در نظر گرفته شده است.

1. Sample Size

بررسی عوامل مؤثر بر وصول مطالبات بانک سپه )مطالعه موردی استان خوزستان(
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2-3- روش نمونه گیری
می شود.  استفاده  تصادفی  روش  با  توأم  نمونه گیری  روش  از  جامعه آماری  گستردگی  به دلیل 
پس از رتبه بندی شعب براساس نرخ وصول، شعب را به دو گروه با نرخ وصول بالا و پايین تقسیم 
و از بین اين دو گروه شعب، شعب نمونه انتخاب و پرسشنامه بین وام گیرندگان )استفاده كننده از 

تسهیلات( آن شعب به صورت تصادفی صورت می گیرد.
بانک سپه در استان خوزستان دارای 73 شعبه خدماتی و اعتباری، شهری و روستايی است كه 
به متقاضیان تسهیلات اعطا می نمايند كه در همین خصوص  به درجه و رتبه  با توجه  تمام شعب 

تعداد 20 شعبه به عنوان نمونه انتخاب گرديد.
بررسی وضعیت و عملکرد وصول اين شعب منتهی به اسفندماه 1392 مشخص گرديد كه نرخ 
وصول اين شعب بین 28% تا 80% تغییر می كند. بیشترين نرخ وصولی متعلق به شعبه مركزی اهواز 

بوده با نرخ 80% و كمترين نرخ وصولی متعلق به شعبه سی متری اهواز با نرخ وصولی 28% است.
4- معرفی مدل

۱-4- معرفی متغیرهای موجود در مدل
مبلغ تسهیلات، درآمد وام گیرنده،  از سن وام گیرنده،  متغیرهای مستقل عبارت   اين تحقیق  در 
سطح تحصیلات وام گیرنده، نظارت و پیگیری مطالبات توسط بانک، تکلیفی يا غیرتکلیفی بودن 
تسهیلات می باشند. متغیر وابسته نیز وصول مطالبات بانک سپه می باشد كه براساس نرخ وصول، 

وام گیرندگان به دو گروه بازپرداخت كننده و قصور كننده تقسیم می شوند.
2-4- آزمون ریشه واحد برای مانایی متغیرهای مدل مورد بررسی

شرط لازم برای تخمین صحیح، مانا بودن متغیرها است. جهت بررسی مانايی يا نامانايی متغیرها در 
اين تحقیق از آزمون های ريشه واحد مقطعی استفاده شده است كه نتايج حاصل از انجام اين آزمون ها 
برای تمام داده های متغیرهای مدل ارايه شده است كه اگر مانا باشند متغیرها بر اساس 2 يا 3 مورد از اين 
آزمون ها تأيید می شود، در اين صورت می توان گفت متغیرهای استفاده شده مانا هستند )بالتاجی، 2000(.

جدول ۱-نتایج حاصل از بررسی مانایی متغیرهای تحقیق

 سطح مانا( در )همه متغیرهانتایج آزمون مانایی، روش ریشه واحد 

 متغیرها
 دیکی فولر فلیپس پرون

 %5درسطح مقداربحرانی  پروب مدل %5درسطح مقداربحرانی  پروب مدل
Repaym

ent 
0000/0 875/2- 0000/0 875/2- 

Age 0000/0 875/2- 0000/0 875/2- 
Debts. 0000/0 875/2- 0000/0 875/2- 

Inc. 0000/0 875/2- 0000/0 875/2- 
Fun. 0000/0 875/2- 0000/0 875/2- 
Edu. 0000/0 875/2- 0000/0 875/2- 

Control. 0000/0 875/2- 0000/0 875/2- 
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3-4- نتایج آمار توصیفی
۱-3-4- سن:

جدول 2-توزیع فراوانی وام گیرندگان نمونه برحسب سن

 درصد تجمعی درصد فراوانی گروه سنی
 5/13 5/13 27 سال 29تا  20
 47 5/33 67 سال 39تا  30
 5/71 5/24 49 سال 49تا  40

 5/89 18 36 سال 59تا  50
 100 5/10 21 سال 75تا  60

  100 200 جمع
مأخذ: يافته های تحقیق 

سال 42/185 = میانگین سن- حداكثر سن = 75 سال - حداقل سن = 20 سال - انحراف از معیار = 12/12 سال
بیشتر پاسخ گويان به گروه سنی 30 تا 39 سال تعلق داشته كه معادل 33/5% كل نمونه در اين 

گروه سنی قرار دارند.
42-3-4- مبلغ تسهیلات

مبالغ  با  را  تسهیلات  نیاز آن ها،  اعتبار مورد  و  و ظرفیت  فعالیت  نوع  به  توجه  با  وام گیرندگان 
مختلف از بانک دريافت می نمايند.

جدول 3- فراوانی وام گیرندگان پاسخ گو برحسب مبلغ تسهیلات دریافتی )میلیون ریال(

 درصد فراوانی مبلغ تسهیلات
20000 - 250000 116 58 

250001-500000 68 34 
500001-750000 8 4 

750001-1050000 8 4 
 100 200 جمع

مأخذ: يافته های تحقیق 

بررسی عوامل مؤثر بر وصول مطالبات بانک سپه )مطالعه موردی استان خوزستان(



فصلنامه دانش ارزیابی/ سال هفتم، شماره بیست و ششم/ زمستان 1394 26

میانگین = 255509/5 میلیون ريال - میانه = 200000 میلیون ريال -  ماكزيمم = 1050000 
میلیون ريال - مینیمم= 20000 میلیون ريال-  انحراف معیار = 216515.3 میلیون ريال

همان طور كه مشاهده می شود 58 درصد از وام گیرندگان تسهیلات بین 20 تا 250 میلیون ريال 
دريافت نموده اند؛ كه بیشتر وام گیرندگان در اين گروه قرار دارند.

3-3-4- درآمد
وام گیرندگان از نظر درآمد در وضعیت متوسطی قرار دارند هرچند كه بخشی از آن ها دارای 

درآمد دوره ای و فصلی می باشند.
جدول 4- فراوانی وام گیرندگان پاسخ گو برحسب متوسط درآمد ماهیانه )ارقام به میلیون ریال(

 درصد فراوانی سطح درامد
2000 - 10000 96 48 

10001-30000 75 5/37 
30001-50000 26 13 
50001-70000 3 1.5 

 100 200 جمع
مأخذ: يافته های تحقیق 

میانگین = 17178/5 - میانه = 12000 - انحراف معیار = 13573/4 - حداقل درامد= 2000 - 
حداكثر درامد = 70000

4-4-4- نوع تسهیلات )تکلیفی و غیرتکلیفی(
تسهیلات اعطايی بانک سپه به وام گیرندگان با توجه به منبع تأمین كننده اعتبار به صورت زير می باشند:

1- غیرتکلیفی: منبع تأمین كننده اعتبار خود بانک يا به اصطلاح منابع داخلی بانک می باشند.
يا  مثلًا صنعت معدن و تجارت  اعتبار سازمان های دولتی مختلف  تأمین كننده  منبع  تکلیفی:   -2
صندوق توسعه ی ملی می باشند و بانک به عنوان واسطه، مسئول پرداخت اين اعتبار و وصول آن است.

جدول 5- توزیع فراوانی پاسخ گویان برحسب نوع تسهیلات

 درصد فراوانی نوع وام
 42 84 غیرتکلیفی

 58 116 تکلیفی
 100 200 جمع

مأخذ: يافته های تحقیق 
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اين جدول نشان می دهد كه 42 درصد از وام گیرندگان پاسخ گو از تسهیلات غیرتکلیفی و منابع 
داخلی بانک سپه استفاده كرده اند و 58 درصد از وام گیرندگان از تسهیلات تکلیفی استفاده نموده اند.

5-4-4- سطح سواد
جدول 6- توزیع فراوانی کشاورزان نمونه برحسب سطح تحصیلات

 درصد تجمعی درصد فراوانی سطح سواد
 41 41 81 آکادمیک

 100 59 119 غیر آکادمیک
  100 200 جمع

مأخذ: يافته های تحقیق 

نمونه می باشند و  بیشتر وام گیرندگان در گروه غیرآكادمیک قرار دارند كه معادل 58 درصد 
كمترين درصد متعلق به گروه دانشگاهی )آكادمیک( با 42 درصد كل نمونه تعلق دارد.

6-4-4- پیگیری وصول مطالبات توسط بانک
پیگیری بانک به عنوان يکی از عوامل مهم در وصول مطالبات است كه در بررسی حاضر، روشن 
شد كه شعب در حد اخطاريه فرستادن هم ضعیف عمل كرده و بسیاری از پرونده های معوق و 

مشکوک الوصول بدون درج اخطاريه در آن ها مشاهده شده است.
جدول 7- فراوانی وام گیرندگان پاسخ گو برحسب پیگیری بانک

 درصد فراوانی پیگیری بانک
 68 136 انجام شده
 32 64 انجام نشده

 100 200 جمع
مأخذ: يافته های تحقیق 

همان طور كه مشاهده می شود 68 درصد از وام گیرندگان پاسخ گو بانک جهت وصول مطالبات 
وام گیرندگان  از  و 32 درصد  است  بوده  دادن  اخطاريه  پیگیری درحد  و  مراجعه كرده  آن ها  به 
هیچ گونه مراجعه ای از سوی بانک به آن ها انجام نشده است و باگذشت زمان طولانی از معوق 

شدن تسهیلات آن ها حتی يک برگ اخطاريه هم دريافت ننموده اند.
7-4-4- وضعیت وصول

همان گونه كه در جدول )8( در صفحه بعد مشاهده می شود 49 درصد از وام گیرندگان پاسخ گو 
بازپرداخت كننده و 51 درصد ديگر قصور كننده بوده اند.

بررسی عوامل مؤثر بر وصول مطالبات بانک سپه )مطالعه موردی استان خوزستان(
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جدول 8- فراوانی وام گیرندگان پاسخ گو برحسب وضعیت وصول

 درصد فراوانی وضعیت وصول
 49 98 کنندهبازپرداخت

 51 102 کنندهقصور
 100 200 جمع

 
مأخذ: يافته های تحقیق

5-4- آمار استنباطی
در اين قسمت ابتدا براساس شاخص های تعیین مدل بهینه، الگوی مناسب از بین دو مدل لوجیت 

و پروبیت انتخاب می شود.
۱-5-4- شاخص تعیین مدل بهینه:

برای بررسی عوامل مؤثر بر وصول مطالبات از الگوهای لوجیت و پروبیت می توان استفاده نمود. 
پیشنهاد می شود براساس حداكثر مقدار تابع لگاريتم راست نمايی، الگوی بهینه از بین اين دو الگو 
تابع  الگوهای لوجیت وپروبیت شامل حداكثر مقدار  نتايج شاخص های تشخیص  انتخاب گردد. 

لگاريتم راست نمايی، معیار سودمندی، معیار آكائیک و شوارتز در جدول زير آورده شده است.
جدول 9- شاخص تعیین مدل بهینه

 مدل پروبیت مدل لوجیت شاخص
 9746/167 3424/168 راست نماییحداکثر مقدار لگاریتم تابع 

 -60215/54 -41822/54 معیار خوبی )نكوئی(
 616021/0 614182/0 معیار آکائیک

 731463/0 729623/0 شوارتزمعیار 
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براساس شاخص های مشاهده شده مدل لوجیت در مقايسه با مدل پروبیت دارای برتری است. 
معیار سودمندی برازش مدل لوجیت بیشتر از معیار ذكر شده در مدل پروبیت است و همچنین در 
نرم افزار Eviews 8 مدلی بهتر است كه دارای معیار های آكائیک و شوارتز كوچک تری باشد 

بنابراين مدل برآوردی لوجیت برای اين تحقیق انتخاب شد.
2-5-4-برآورد الگوی لوجیت و تصریح مدل

تصريح مدل به شرح زير است:
Repayment(y)=α+x1age+x2debts+x3inc.+x4fun.+dx5edu.+dx6controling
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كه در آن:
Repayment= پرداخت 1 و عدم پرداخت age  - 0= سن وام گیرنده
Debts= میزان وام يا بدهی )میلیون ريال( - inc= درآمد )میلیون ريال(

Edu= سطح سواد )دانشگاهی و غیردانشگاهی( - fun= تکلیفی 0 و غیر تکلیفی 1
Control= نظارت و پیگیری

الگوی مورد استفاده در اين رگرسیون الگوی لوجیت است، مدل مورد برازش شده و نتايج به 
شرح جدول ذيل می باشد:

Repayment(y)=α+x1age+x2debts+x3inc.+x4fun.+dx5edu.+dx6controling

جدول شماره ۱0- نتایج برازش مدل لوجیت و عوامل مؤثر بر بازپرداخت مطالبات

Z میانگین اثر نهایی آماره   متغیر ضریب 
- -5.254192 -8.763180 α 
0.02644988384 3.940802 0.105808 Age 
-0.11597E-06 -3.647563 -4.64E-06 Debts. 
0.24033E-05 3.545910 9.61E-05 Inc. 
1.3187 6.110350 5.275186 Untak. 
0.27777 2.306961 1.111182 Edu. 
0.42210 3.341193 1.688559 Control. 

Mean dep.v.=0.490 
McF. R-sq.=0.607 
LR statistic=168.342 
Prob. (LRstat)=0.0000 
Factor for the calculation of marginal effects= 0.24998 
Goodness of fit= 0.9034 
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نتايج الگوی برآورد شده لوجیت نشان می دهد كه آماره ی Z در تمام ضرايب مدل در سطح 99 
درصد اطمینان اختلاف معناداری از صفر دارند. آماره LR، اين فرضیه كه همه ضرايب مدل به جز 
عدد ثابت صفر می باشد را رد می نمايد، همچنین مدل برازش شده نشان می دهد كه R2 مک فادن 
برابر 0/607 است يعنی اين كه 60 درصد تغییرات در متغیر وابسته به وسیله متغیر های توضیحی مدل 
توضیح داده می شود و سودمندی برازش مدل بالای 90 درصد است كه خوب بودن برازش مدل 
را نشان می دهد، البته براساس شاخصAndrews Statistic )در سطح 50 درصد(، مدل تخمین 
زده شده قدرت پیش بینی درستی دارد لیکن به دلیل كوچک بودن حجم نمونه H-L آزمون قادر 
به تأيید اين نتیجه نبوده است بنابراين تا حدودی بايد نتايج را با احتیاط تفسیر نمود. همچنین ضريب 
اثر نهايی مدل برابر 0/249 است كه با ضرب كردن اين شاخص در ضريب های متغیرهای توضیحی 

بررسی عوامل مؤثر بر وصول مطالبات بانک سپه )مطالعه موردی استان خوزستان(
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برازش شده، مقدار اثر نهايی هر متغیر توضیحی به دست آمده است.
تفسیر ضرايب مدل عبارت است از:

  1 - با مشاهده علامت ضريب سن وام گیرندگان و معنی داری در سطح 0/105808 درصد می توان به 
اين نتیجه رسید كه رابطه مثبت و معنی داری بین احتمال وصول مطالبات و سن وام گیرندگان وجود 
بازپرداخت  نشان دهنده ی تجربه و مسئولیت پذيری می باشد در  افزايش سن كه  يعنی  باشد  داشته 

تسهیلات تأثیر مثبت دارد.
كه  است  شده  منفی  آن  علامت  و  معنی دار  درصد   -4/64 سطح  در  تسهیلات  مبلغ  ضريب   - 2  
پیدا  كاهش  تسهیلات  بازپرداخت  احتمال  تسهیلات،  مبلغ  افزايش  با  كه  است  اين  نشان دهنده ی 
می كند و به صورت طبیعی نیز منطقی است كه احتمال پرداخت اقساط تسهیلات با مبلغ بالاتر نسبت 
به تسهیلات پايین تر كمتر است لذا احتمال اين كه به مطالبات معوق تبديل شوند بیشتر است بنابراين 

بین اين دو رابطه معکوسی وجود دارد.
  3 - ضريب مثبت درآمد وام گیرندگان نشان می دهد كه تأثیر زيادی بر بازپرداخت تسهیلات خواهد 
داشت لذا همان گونه در جدول ملاحظه می گردد ضريب اين متغیر در سطح 9/61 درصد معنی دار 

می باشد.
  4 - با توجه به اين طی چند سال گذشته پرداخت تسهیلات تکلیف شده از طرف ساير دستگاه های 
اجرايی يکی از دغدغه های شبکه ی بانکی بوده است لذا همان گونه كه در جدول ضرايب مشاهده 
می گردد ضريب مثبت متغیر غیرتکلیفی ها در سطح 5/275186 در بازپرداخت تسهیلات تأثیر مثبت 

دارد.
  5 - میزان بازپرداخت تسهیلات توسط وام گیرندگان با مدارج دانشگاهی در برابر افراد غیردانشگاهی 

با توجه به ضريب 1/111182 درصدی نشان دهنده ی تأثیر مثبت بر بازپرداخت تسهیلات است.
توجه  با  اعطايی  تسهیلات  بر  بانکی  كارشناسان  و  مسئولان  نظارت  و  كنترل  پیگیری،  میزان   - 6  
بازپرداخت  احتمال  لذا  ارزيابی می گردد.  مثبت  متغیر در سطح 1/688559  اين  به سطح ضريب 

تسهیلات نزد افراد با مدرک دانشگاهی بیشتر است.
میانگین اثر نهايی متغیرهای مؤثر بر احتمال بازپرداخت تسهیلات نشان می دهد كه:

میانگین اثر نهايی سن وام گیرنده برابر0/02644988384 است. اين بدان معناست كه يک سال 
افزايش در سن وام گیرنده احتمال بازپرداخت تسهیلات را به اندازه 0/02 درصد افزايش می دهد.

با  است كه  معنی  بدان  اين  و  است؛   -0/E11597 -06 برابر تسهیلات  مبلغ  نهايی  اثر  میانگین 
افزايش مبلغ تسهیلات احتمال بازپرداخت تسهیلات 0/0003 درصد كاهش خواهد داشت.

كه  معناست  بدان  اين  است   0/E24033-05 برابر  وام گیرندگان  درآمد  نهايی  اثر  میانگین 
يک میلیون ريال افزايش در درآمد، احتمال بازپرداخت تسهیلات را به میزان 0/0004 درصد 

افزايش خواهد داد.
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میانگین اثر نهايی تسهیلات غیرتکلیفی برابر با 1/3187 است اين بدان معناست كه احتمال بازپرداخت 
تسهیلات غیرتکلیفی به اندازه 1/3 درصد بیش از بازپرداخت تسهیلات تکلیفی خواهد بود.

بازپرداخت  احتمال  كه  معناست  بدان  اين  است.   0/27777 برابر  تحصیلات  نهايی  اثر  میانگین 
كه  است  افرادی  از  بیش   0/27 دارند  دانشگاهی  تحصیلات  كه  وام گیرندگانی  برای  تسهیلات 

تحصیلات غیردانشگاهی دارند.
میانگین اثر نهايی نظارت و پیگیری بر بازپرداخت تسهیلات توسط كاركنان و مسئولین شعب 
بانک برابر 0/42210 است. اين بدان معناست كه احتمال بازپرداخت تسهیلات درصورت پیگیری 

و نظارت به میزان 0/42 درصد بیشتر خواهد بود.
تأثیر منفی  اثرات نهايی ذكر شده در بالا، مشاهده می شود كه متغیر مبلغ تسهیلات  به  با توجه 
درآمد  متوسط  تحصیلات،  سن،  نهايی  متغیر های  ساير  و  دارد  تسهیلات  بازپرداخت  احتمال  بر 
اثر  بیشترين  اعطايی  تسهیلات  بر  نظارت  و  پیگیری  بودن و درنهايت  وام گیرندگان و غیرتکلیفی 

نهايی را بر بازپرداخت تسهیلات دارند.
5- راهکارها و پیشنهادها

تسهیلات  وصول  افزايش  راهکارهای  به عنوان  زير  پیشنهاد های  تحقیق،  يافته های  به  توجه  با 
عرضه ی  سیاست گذاران  و  برنامه ريزان  موردتوجه  تا  می گردد  ارايه  اعتباری  ريسک  كاهش  و 

اعتبارات به ويژه بانک سپه قرار گیرد.
  1 - با توجه به رابطه ی منفی بین مبلغ تسهیلات و احتمال بازپرداخت تسهیلات مشاهده شده در اين 

تحقیق، توصیه می شود در اعطای تسهیلات يک صد میلیون به بالا دقت بیشتری صورت گیرد.
  2 - با توجه به رابطه مثبت بین سطح تحصیلات و بازپرداخت تسهیلات كه در اين تحقیق مشاهده 
قرار  اولويت  اعطای تسهیلات در  دانشگاهی در  فارغ التحصیلان  به خصوص  شد، تحصیل كرده ها 

داده شوند.
  3 - يکی ديگر از راهکار های افزايش درصد وصول تسهیلات استفاده از بانکداری الکترونیک و 
موبايل بانک در وصول مطالبات می باشد به اين صورت كه از طريق كارت های عابر بانک امکان 
بازپرداخت اقساط وجود داشته باشد. علاوه بر اين استفاده از موبايل بانک جهت ارسال پیامک به 
بدهکاران و ضامنین، يادآوری زمان سررسید اقساط و همچنین تذكر و اخطار درصورت تأخیر و 

معوق شدن اقساط صورت بگیرد.
  4 - در كنترل و هدايت اعتبارات، نظارت بر اجرای طرح ها انجام شود و همچنین آمار و ارقام و 
به صورت  تسهیلات در سیستم مهرگستر  پرداخت  از  اين سیستم پس  تسهیلات  وضعیت وصولی 

دوره ای به شعب و مديريت ها ارسال گردد.
  5 - هماهنگی لازم بین بانک سپه و سازمان های ذی ربط يک ضرورت است و توصیه می شود با تشکیل 

كمیته ای مشترک با هدف وصول مطالبات گامی مهم در راستای وصول مطالبات برداشته شود.

بررسی عوامل مؤثر بر وصول مطالبات بانک سپه )مطالعه موردی استان خوزستان(
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  6 - پیشنهاد می شود كه محققان علاوه بر استفاده از پرسشنامه از روش های ديگر گردآوری داده ها 
خصوصاً مصاحبه استفاده نمايند.

  7 - پیشنهاد می شود كه محققان به بعد كیفی تحقیق )نظری( بیش از بعد كمی آن توجه نمايند تا 
دچار كلی گرايی نشوند.
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